
Abstrakt 
 

Zpracovaná rigorózní práce se zabývá skončením pracovního poměru (Termination of 

employment). Práce pojednává o jednotlivých formách skončení pracovního poměru podle 

platných právních úprav, tedy před samotným vznikem prvního právního předpisu pracovního 

práva, kterým byl zákon č. 65/1965 Sb., Zákoník práce (kapitola 3), podle zákona 

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, který výše uvedený předpis nahradil (kapitola 4). Pozornost je 

věnována novele zákoníku práce účinné od 1. 1. 2012, která se týká sjednání zkušební doby, 

zrušení pracovního poměru ve zkušební době, výjimek ze zákazu výpovědi, prodloužení délky 

výpovědní doby, moderačního práva soudu; stanovuje nový výpovědní důvod v § 52 písm. h) 

zákoníku práce (kapitola 5). Upravena je problematika skončení pracovního poměru v zemích 

EU (Finsko, Belgie, Rakousko), konkrétně dohoda o skončení pracovního poměru, výpověď 

a skončení pracovního poměru ve zkušební době (kapitola 6). 

 

Pozornost je také věnována srovnání české právní úpravy se zahraniční právní úpravou, 

mezinárodním dokumentům, právním předpisům a četné soudní judikatuře. V závěru je 

upraven institut hromadného propouštění a právní dokumenty s ním související, zejména 

směrnice Rady č. 75/129/EHS ze dne 17. 2. 1975 o sbližování právních předpisů členských 

států týkajících se hromadného propouštění.  

 


